17 Ali Fuat Türkgeldi, Görüp İşittiklerim, TTK Basımevi, Ankara 2010, s. 113.
18 Söz konusu bağış miktarı, bilginin aktarıldığı kaynağın bir sonraki sayfasında 2.100 lira
(Bkz. Türkgeldi, a.g.e., s. 108), Tanin ve Tasvir-i Efkar gazetelerinde ise 2.000 lira olarak
zikredilmektedir (Bkz. “İkibin Liranın Tevzii”, Tanin, nr. 1672, 13 Temmuz 1329/26 Temmuz

1913, s. 1; “Avdet”, Tanin, nr. 1673, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913, s. 3; “Zat-ı Şahane
ve Edirne Ahalisi”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 3; “Selam ve İhsan-ı
Şahane”, Tasvir-i Efkâr, nr. 825-26, 16 Temmuz 1329/29 Temmuz 1913, s. 4.).

Temmuz akşamı Esad Bey Edirne’ye gönderilmiştir.23 Sadaret makamı,

Edirne vilayetine ve Başkumandanlık Vekâleti’ne gönderdiği tahriratlarla,

19 Türkgeldi, a.g.e., s. 106-108; “Edirne’ye Giden Trenler”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 11.601,
11 Temmuz 1329/24 Temmuz 1913, s. 4.
20 “Zat-ı Şahane ve Edirne Ahalisi”, Tanin, nr. 1714, 26 Ağustos 1329/8 Eylül 1913, s. 3.
21 “Salih Gürcü Bey”, Tanin, nr. 1680, 21 Temmuz 1329/3 Ağustos 1913, s. 4.
22 “Veliahd Hazretleri ile Ziyaeddin Efendi Hazretleri”, Tanin, nr. 1673, 14 Temmuz 1329/27

Temmuz 1913, s. 1; “Veliahd ve Ziyaeddin Efendiler Hazeratı”, Tanin, nr. 1674, 15 Temmuz
1329/28 Temmuz 1913, s. 1
23 “İstanbul-Edirne Hattı”, Tanin, nr. 1673, 14 Temmuz 1329/27 Temmuz 1913, s. 3.

buçukta Hadımköy’e ulaşan tren meşaleli askerler ve mevki kumandanı
Hakkı Paşa tarafından karşılanmış, burada veliaht ve şehzade için askerî

merasim ifa edilmiştir.29

24 BOA, BEO, 4200/314930; BOA, BEO, 4200/314936; BOA, BEO, 4200/314965.
25 BOA, BEO, 4200/314967.
26 “Veliahd Hazretlerinin Azimeti”, Tanin, nr. 1675, 16 Temmuz 1329/29 Temmuz 1913, s. 1.
27 “Veliahd Hazretleriyle Edirne Yolunda”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913,
s. 1.
28 BOA, DH. MTV., 24/87.
29 “Veliahd Hazretlerinin Edirne’ye Muvasalatı”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz 1329/30

Temmuz 1913, s. 1; “Hat Boyunda ve Edirne’de Tezahürat”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz
1329/30 Temmuz 1913, s. 4; “Veliahd Hazretleriyle Edirne Yolunda”, Tanin, nr. 1678, 19
Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 1.

Asâkir-i Osmâniyyemizin bu bâbda göstermiş oldukları şecâat ve hamâset de ayrıca
takdîrâta şâyândır. Cümlenizi tebrik eylerim.” (“Veliahdın Edirne’yi Teşrifi-Valinin Nutku-
Veliahd Hazretlerinin Cevapları-Belediye Dairesindeki Ziyafet-Ziyafette Hazır Bulunanlar”,
Tasvir-i Efkâr, nr. 826-29, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4.)
32 “Veliahd hazretlerinin Edirne’ye Muvasalatı”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz 1329/30
Temmuz 1913, s. 1; “Hat Boyunda ve Edirne’de Tezahürat”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz

1329/30 Temmuz 1913, s. 4; “Veliahd Hazretleriyle Edirne Yolunda”, Tanin, nr. 1678, 19
Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 1-2; “Veliahd Edirne’de”, Tasvir-i Efkâr, nr. 826-27, 17
Temmuz 1329/30 Temmuz 1913, s. 5.

miting gerçekleştirilmiştir.37 Miting heyetini38 huzuruna kabul eden Yusuf

İzzeddin Efendi, Edirne’nin eskisi gibi Türk hâkimiyetinde kalması yönünde

alınan miting kararlarını padişah ve Osmanlı kamuoyuna tebliğ edeceğini

33 “Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 2; “Edirne Ahalisinin
Memnuniyeti”, Tanin, nr. 1683, 24 Temmuz 1329/6 Ağustos 1913, s. 2.
34 Tasvir-i Efkâr’ın bildirdiğine göre yemek listesinde siyah havyar, sardalya balığı, domates
salatası, taze tereyağı, mayonezli balık, piliç kızartması, pirzola, börek, komposto ve dondurma
yer almaktaydı. Ayrıca ziyafete katılanlar için bkz. “Veliahdın Edirne’yi Teşrifi-Valinin

Nutku-Veliahd Hazretlerinin Cevapları-Belediye Dairesindeki Ziyafet-Ziyafette Hazır
Bulunanlar”, Tasvir-i Efkâr, nr. 826-29, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4.
35 “Edirne Fransız Konsolosunun Nutku”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz 1329/30 Temmuz 1913,
s. 4; “Konsolosların Kabulü”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 2; “Edirne
Ahalisinin Memnuniyeti”, Tanin, nr. 1683, 24 Temmuz 1329/6 Ağustos 1913, s. 2; “Edirne’nin
İstirdadı ve Tesiratı”, Servet-i Fünun, aded: 1156, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, s. 281;
“Fransa Konsolosunun Takdiratı”, Tasvir-i Efkâr, nr. 826-27, 17 Temmuz 1329/30 Temmuz
1913, s. 5.
36 “Rüesa-yı Ruhaniye”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 2.

37 BOA, BEO, 4202/315140.
38 Miting heyeti şu isimlerden oluşmaktaydı: Hamid Neşet Bey, Bahaeddin Şakir Bey, Necib
Bey, Vasilaki Efendi, Hacı İstifanaki Efendi, Estepan Efendi ve Hayim Efendi (“Miting”,
Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 2).

Ancak olayı bildiren gazete ve arşiv
belgelerindeki bilgiler, tam olarak bunu söylemiyor. Hatta Tanin gazetesinde mitingin Edirne
müftüsünün riyasetinde toplanacağı ve bütün gayrimüslim unsurların dinî reislerinin mitingde

hazır bulunacağı belirtilmektedir (“Hat Boyunda ve Edirne’de Tezahürat”, Tanin, nr. 1676, 17
Temmuz 1329/30 Temmuz 1913, s. 4). Olayla ilgili olarak kullandığımız kaynaklardaki ortak
ifade, miting heyetinin veliahdın huzuruna çıkarak kendisine miting kararlarını sunmasıdır
(Bkz. BOA, BEO, 4202/315140; “Miting”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913,
s. 2). Edirne’nin istirdadından sonra Osmanlı Devleti’nin muhtelif bölgelerinde, Edirne’nin
eskisi gibi Osmanlı hâkimiyetinde kalmasına yönelik destek mitingleri düzenlenmiştir. 27
Temmuz Pazar günü Edirne’nin Midye kasabasında dört bini aşkın kişinin katıldığı bir miting
icra edilmiştir (Bkz. BOA, BEO, 4202/315105; “Midye’de, Büyük Bir Miting”, Tanin, nr.

1677, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, s. 1). Dolayısıyla 29 Temmuz tarihli Edirne
mitingini özellikle veliahdın bizzat düzenlediği bir mitingden ziyade, o dönem Edirnelilere
destek amaçlı düzenlenen mitingler silsilesi bağlamında düşünmek daha doğru olacaktır.
40 “Veliahd Hazretlerinin Edirne’ye Muvasalatı”, Tanin, nr. 1676, 17 Temmuz 1329/30
Temmuz 1913, s. 1; “Edirne’nin İstirdadı ve Tesiratı”, Servet-i Fünun, aded: 1156, 18 Temmuz
1329/31 Temmuz 1913, s. 281; “Veliahd-ı Saltanat Yusuf İzzeddin Efendi’nin
Telgrafnameleri”, Tasvir-i Efkâr, nr. 826-27, 17 Temmuz 1329/30 Temmuz 1913, s. 1; İlker
Alp, “Balkan Savaşları Esnasındaki Bulgar Mezaliminin Türkler ve Gayrimüslim Azınlıklar

Tarafından Tel’ini”, Belgelerle Türk Tarihi Dergisi, Sayı 26, Nisan 1987, s. 46.
41 “Edirne Mektubu-Miting Tafsilatı-İzzet Paşa’nın Nutku-Veliahd Hazretleri-Konsoloslar”,
Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 3.

İkilinin Kırkkilise

ziyaretleri sonrası oradan doğruca İstanbul’a döneceği haberi kısa zamanda
şehirde yayıldı. Bunu duyan Edirneliler sabahtan itibaren şehrin sokaklarını

doldurarak ziyaretçilerini uğurlamaya hazırlanmıştı. Nihayet saat dokuz

42 “Veliahd Hazretleri Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 1;

“Veliahd Hazretlerinin Mustafapaşa’ya Azimetleri”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2
Ağustos 1913, s. 1; Servet-i Fünun, aded: 1157, 24 Temmuz 1329/6 Ağustos 1913, s. 296.
43 “Edirne’de Veliahd Hazretleri”, Tanin, nr. 1677, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, s. 1;
“Miting ve Rüesa-yı Ruhaniyenin Talebi”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913,
s. 5.
44 Aslında padişah ve hanedan üyelerinin yurt gezilerinin önemli bir unsuru, yörenin en büyük
camiinde halkla birlikte topluca kılınan Cuma namazıdır. Bu ibadet, halkla buluşmanın ve
halka temas etmenin önemli bir vesilesi idi. Fakat Yusuf İzzeddin Efendi’nin Edirne gezisi

Cuma gününe kadar devam etmediğinden, onun seyahatinde bu unsura rastlamıyoruz.
45 “Veliahd Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.
2.

Musevi ruhani reisi ve Fransız fahri konsolosu ile şehrin ileri gelenleri de
karşılama merasiminde yer almıştı. Rum ve Musevi mektep çocukları

ellerinde çiçeklerle bekliyorlardı. Erkân ve rüesa arasında yalnız Bulgar

46 “Veliahd Hazretleri Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 1.
47 “Kırkkilise’ye Giderken”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4; “Veliahd
Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 2.
48 “Kırkkilise’ye Giderken”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4.

Bey tayyare ile şehrin üzerinde bir uçuş gerçekleştirmiştir.55 Veliahdın ve

şehzadenin Kırkkilise’ye varışını Dahiliye Nezareti’ne bir telgrafla bildiren
Edirne Valisi Hacı Adil Bey, buradaki askerî ve sivil karşılama töreninden

telgrafında memnuniyetle bahsetmiştir.56

49 “Veliahd Hazretleri Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 1;
“Veliahd Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.
2.
50 “Kırkkilise’ye Giderken”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4;
“Kırkkilise’de Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 1;
“Veliahd Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.
2.
51 “Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 2.
52 “Ziyafet ve Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s. 4.
53 Bu rakam aynı gazetenin bir sonraki sayısında ve Servet-i Fünun’da 15 bin olarak
zikredilmiştir. Bkz. “Kırkkilise’de Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2
Ağustos 1913, s. 1; Servet-i Fünun, aded: 1157, 24 Temmuz 1329/6 Ağustos 1913, s. 296.
54 “100 Lira İhsan ve İstanbul’a Avdet”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s.
4.
55 “Kırkkilise’de Resm-i Geçid”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 1.
56 “Veliahd Hazretleri Kırkkilise’de”, Tasvir-i Efkar, nr. 826-29, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos
1913, s. 2.

bulunmuştur.59 Ziyaret gününün akşamı, başta veliaht ve maiyeti olmak üzere

Başkumandan Vekili İzzet Paşa ile diğer bazı ümera, sabah Babaeski’ye
gitmek üzere, trende kendilerine tahsis edilen vagonlarda geceyi

geçirmişlerdir.60

57 “Ordumuzun Hâl-i Hazırı”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 5.
58 “Veliahd Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.
2.
59 “100 Lira İhsan ve İstanbul’a Avdet”, Tanin, nr. 1678, 19 Temmuz 1329/1 Ağustos 1913, s.

4.
60 “Veliahd Hazretleriyle Kırkkilise’de”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.
2.

karşılanan Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti’nin Edirne ziyareti, buraya ikinci bir

seyahat yapılmasını gündeme getirmiştir. Seyahatin katılımcı sayısını
arttırmak isteyen cemiyet, bu seyahatin Ramazan Bayramı’nın ikinci gününde

66 BOA, BEO, 4202/315090.
67 “Veliahd Hazretlerinin Muvasalatı”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s.

1.
68 BOA, MV., 180/23; BOA, BEO, 4214/316050.
69 Müdâfaa-i Milliyye Cemiyyeti Mecmûası, Matbaa-i Hayriye ve Şürekası, İstanbul 1329, s.
24.
70 “İstanbul Züvvarı”, Tanin, nr. 1679, 20 Temmuz 1329/2 Ağustos 1913, s. 1; “Edirne

Seyahati”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 11.608, 18 Temmuz 1329/31 Temmuz 1913, s. 3;
“Edirne’de İstanbul Ziyaretçileri”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 11.610, 20 Temmuz 1329/2
Ağustos 1913, s. 3.

Bilindiği üzere Edirne, Balkan Harbi esnasında,

tüm çabalara ve direnişe rağmen mücadeleyi daha fazla sürdürememiş ve
Bulgar işgaline maruz kalmıştır. 1913 yılının Mart ayında başlayan işgal, aynı

71 “Müdâfaa-i Milliye Cemiyeti Tarafından Edirne’ye Tertip Olunan İkinci Seyahat
Programıdır”, Tanin, nr. 1707, 17 Ağustos 1329/30 Ağustos 1913, s. 5; “Edirne Ziyareti”,
Tanin, nr. 1709, 19 Ağustos 1329/1 Eylül 1913, s. 3.
72 Bu konuda yapılmış bir çalışma için bkz. Emre Dölen, “Darülfünun Öğrencilerinin Balkan
Savaşı Eylemleri ve Edirne Seyahati”, Osmanlı Bilimi Araştırmaları, Cilt 6, Sayı 1, 2004, s.
65-73.
73 “Davet-i Vatanperverane”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 11.613, 23 Temmuz 1329/5 Ağustos

1913, s. 2.
74 “Darülfünun Edirne Seyahati”, Tercüman-ı Hakikat, nr. 11.618, 28 Temmuz 1329/10
Ağustos 1913, s. 3; “Darülfünunluların Muvasalatı”, Tanin, nr. 1693, 3 Ağustos 1329/16
Ağustos 1913, s. 1.